Zaten onun çalışmasının asıl odağı, bu dava sürecinde
azledilmiş olan Anadolu kazaskeri Muha.şşi Sinan Efendi hakkındaki "şikayetler"i içeren "Tahkikat
Defleri"ni ilmiye teşkilatı bakımından değerlendirmektir. Bk. İpşirli, a.g.m., s. 208-211. Ipşirli'nin incele-
diği âsiyâb davasıyla da ilgili olan "Mecmu`a-i Muhâlemk-i Defter-i Eslâf" isimli 30 varakh 1178/1764-
1765 istinsah tarihli defter, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde R.1506 (mükerrer) munarada
kayıthdır. Bk. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe razınalar Kataloğü , c. I, has. Fehmi Edhem Karatay,
Topkapı Sarayı Müzesi Yayınları, İstanbul 1961, s.

Nitekim mektup sahibi bu etkiyi kendince,"eğer (teftişi) hak

üzere görüb murâdı üzerine itmezlerse ahvâlleri nice olacağın hod bilürlerdi, ol sebebden hakkı
koyub bâül üzere yürürler.. "d şeklinde dikkat çekici ifadelerle belirtir.

J(' Hadım Süleyman Paşa'nın vezir-i âzamlıktan azlinin 951/1544'te (Edirne'de) Sultan'ın huzu-

runda vezir Deli Hüsrev Paşa ile Mısır beylerbeylikleri dönemi salyâneleri üzerine yaptıkları münakaşa

yüzünden vuku bulduğu bilinmektedir. Bk. M.Tayyib Gökbilgin, Kanuni Sultan Süleyman, Milli Eğitim

Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1992, s. 125. Ayrıca bk.

cinsinden malların akara tâbi lalinmaz bir biçimde vakfedilmiş
olduğu ve vakfin "halt-ı mezhebeyn" (iki mezhebin görüşlerinin birleştirilmesi) tar-
zında yapıldığı gerekçeleriyle "bâtıl" olduğuna hükmedilmiştir15. öyle anlaşılıyor ki
Mevkûfatu'run vakfinın davalik olmasının yolunu da Çivizâde'nin 953/1546-47
yılında verdiği bu hüküm açmış gibi görünmektedir. Zira Ma`kil Emir Efendi'nin
(ö.963/1555-56) hüccetinde davayı doğuran mesele olarak tez.âhür eden
Mevkûfato'run vakfimn satılması olayı, Taşköprizâde'nin (6.968/1560-61) ifadele-

"Yalak-Abad Kazks' 1", XVI. yüzyılda Kocaeli Sancağı'na bağlı bir yerleşim yeridir.

rine göre, Çivizâde'nin bu hülcmünden sonra vuku bulmuş olmalıdır". Bununla
birlikte bu satış işleminin ilkin "mülldvaluf davası"na konu olmasının, Çivizâde'nin
953/1546-47 yılındaki hülimünden hemen sonra mı, yoksa daha sonraki yıllarda mı
gerçekleştiğini bilemiyoruz. Yalnız şu çok açık ki, o vakider Malül Emir'in
dânişmendi olan Ketâ'ibu Alâmil-Ahydr min Fukahâ'i Mezhebi'n-Nu`mâni'l-Muhtâr müel-
lifi Mahmud b. Süleyman el-Kefevi'nin (ö.990/1582) verdiği aynntıli bilgilere göre
bu dava, "vakıf/mülk davası"ndan "vakfa ilâve mülkün satışı davası"17 şekline dö-
nüşmüş bir biçimde asıl olarak Kanûni Sultan Süleyman tarafından 958/1551 yı-
hnda Anadolu kazaskerliğinden "mütekâid" (emekli) olan Malül Emir Efendi'ye
görev verilmek suretiyle "dinlenmeye" başlanmıştır. Kefevi bu durumu Kardidi'nin
Malül Emir'e "vezir" (vezir-i âzam) Rüstem Paşa ile "vezir" Haydar Paşa arasında-
ki ihtilafta bir mektup yazarak mürâcaat ettiği, hocasımn da konuyu tetebbu edip
"hak, Haydar Paşa cânibindedir" diye "cevap" yahut "hüccet" yazdığı şeklinde
belirdi".

olarak Mevkilfato'nın "vakfı" olduğunu söyler. Bunun üzerine
iddiacı Sinan b. Muhammed'den iddiasına muvafik bir delil (beyyine) talep edilir.
Sinan b. Muhammed bu talebe yönelik olarak Çivizâde imzalı 953 (1546-47) tarihli

bir "şer`i hüccet" ibrâz eder. Bu hüccet padişah nezdinde kabul görerek hasıma

tebliğ edildikten sonra, dava olan bütün malların Mevldifatcf nın "vasi muhtân"
Sinan Beg b. Abdullah tarafindan Mevldıfatcf nın borçlarını ödemek için vekil Si-
nan Çelebi vasıtasıyla Haydar Paşa'ya üç bin dinara satıh') bedelin teslim edildiği

tarihinde mülkü olmasının sâbit olduğuna,
zikredilenlerden akar hükmünde olan borcun hasmın eline teslim edilmesine (def'),
gasb edilen menkullerin "a`yân"ının (a`yân-ı menküle-i mağsübe) beyan edilerek
getirilmesine (izhâr ve ihdâr) ve hasunlann bunda "aczi" ortaya çıkınca ise zorla
alınmasına 958/1551 ph Şevval (Ekim) ayının başında (evâil) hükmeder23.

III. DAVA SÜRECINDE ULEMÂNIN TAVRI VE MERKEZİ IKTI-
DAR

Kefevi"ye göre Malill Emir'in bu hükmü Kanünrye ula.ştıktan sonra, o bunu
"arz günü" Rumeli kazaskeri Bostan Efendi (ö.977/ 1569-70) ve Anadolu kazaskeri
Muhaşşi Sinan Efendi (ö.986/ 1578-79) ile müşâvere eder.

iden hâr-ı tâhune gibi sergerdan laklaka-i vekil Sinan hod degirmen

çAkıldağı gibi tarüh-enclâz ekvân olmuş idi. El-lussa müddeâ-yı âsafiye muhâlif

37 "Reddiye ii-Riskleri Emir Çelebi", vr. 63b-67a.
38 Matrakçı Nasuh bu hususu Rüstem Paşa'nın ismini vermeksizin şöyle dile getirir: "Sene-i ınezbare

(958/1551) şevvalinin on altısında Rumeli kddirskeri Bostan Çelebi ve Anadolu kddraskeri Sinan Çelebi Efendi ile
İstanbul kddisi Emir'den ba`zı kimesnelerin gözleri rented-i garaz-z rü:yet-i hakk-ı sadha mdni` ve garaz-ı nisbek kibi`
olup, "hakkı müstehaklana iırd itnıezler" t4yü pddişdh-ı addlet-dyine nice defa şikdyet idüp kağıtlar sundular".

Atâi, a.g.e., s. 136.
46 Biyografisi hakkında bk. Atâi, a.g.e., s. 112-113.

Biyografisi hakkında bk. Atâi, a.g.e., s. 109.
48 Kefevi, a.g.e., vr. 41 3ab.

a.g.m., s. 211. Ayı-ıca bk. Yurdaydın, Matrakçı Nasılh, s. 67.
5° Atii, Bostan Efendi'nin eksiltilen "vazife"sinin Rüstem Paşa'mn azfinden sonra 960/1552-53 yı-

hnda vezir-i'âzam olan Ahmed Paşa tarafindan iki senelik kayıp kısmı da dahil olmak üzere "itmâm"
edildiğini befirtir. Bk. Atâi, a.g.e., s. 130-131.

Abdurrahman b. Seyyidi Ali5t, müfti Ebu's-Su'üd Efendi'nin amcasırun oğlu olup

958/1551 Muharrem'inde atandığı "Şam kazası"ndan dokuz ay gibi çok kısa bir

süre sonra Anadolu kazaskerliğine terfi eden Mevlâ CaTer b. Abdü'n-Nebi/Şeyh

Nebi e1-İmadi52 ve Sahn müderrisliğinden Saçh Emir'in yerine İstanbul kaddığına

atanıp, üstelik bizzat Kanûnrnin emriyle dava konusuna ilişkin bir risâle yazan53

meşhar Şaktiyıku'n-Nu`mâniyye müellifi Taşköprizâde54, bu davada "vakf-ı müseccele

ilave mülkün satışının sahih olmadığı" görüşünü savunarak söz konusu cânibde yer

alnuşlardır. Keza tasfiye edilenlerden Bostan Efendi'nin teftişiyle görevlendirilen

Ahmed bil-Kafın Şam kazası'ndan ma`zülken müfettiş yapılması55, Muhaşşi Si-

nan'ın teftişiyle görevlendirilen Martolos Efendi'nin o yıl (958/1551) Fudayl Efendi

yerine Sahn müderrisliğine56 ve Saçh Emir'in teftişiyle görevlendirilen Mevlâ Ala-

eddin el-Manavrnin (Ebulleys Alrsi) -bu dava vesilesiyle İstanbul kadilığına getirilen

Taşköprizade yerine- Sahn müderrisliğine terfi ettirilmesi57 zamanlaması itibariyle

özel bir kadro dizaymnı alda getirmektedir.

şeklinde ifade eder. Bk.

"Min inşâ'il-Merhârn el-imadi", Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, nu. 2752,

vr. 308a.
61 Biyografısi hakkında bk. Atâi, a.g.e., s. 145-146.

62 Atârnin Mi'mârzâde olarak bilinen bu âlinnin biyografisine kaydettiği, Sahn müderrisliğine (âsi-

yâb davasmın görüldüğü) 958/1551 yılında atandığı ve bunun Rüstem Paşa âsitânesine intisap etmiş
olmasıyla bağlantılı olduğuna yönelik şu dikkat çekici ifadeleri, Rüstem Paşa'mn davaya kadro dizıgnı
eksenindelci müdahalesini göstermesi bakımından çok mânidardır: "(el-Mevlâ Mustafa bin Mehmed): (...)

yıl sonra tekrar vezir-i azamlığa getirildiğinde ise yaptığindan pişman oldu-
ğu için durumu Sultan'a arz ederek Malül Emir'in vazifesini -eksiltilen günden o
güne kadarki de dahil olmak üzere- noksansız olarak verdiğini ve zikredilen "kadri"
için özür gönderdiğini, Ma.'lül Emir'in de bundan sonra 963/1555-56 yılındaki

63 Biyografısi hakkında bk. Ati, a.g.e., s. 133-134.
64 Bu fetvalar için bk. "İşbu Hüccet Sahil midir, Şer'-i Şerife Mutabık mıdır?", Süleymaniye Kü-

tüphanesi, Şehid Ali Paşa, nu.2752, vr. 3066-308a.
65 Bunlar için bk. "Min inşâ'il-Merhürn Ebi's-Su'üd el-İmadi", vr. 308a-311a.

Abdullah Demir, Devlet-i Aliyye'nin Büyük Hukukçusu Ştyhülislam Ebu's-Su'ad Efendi, otiiken Neşriyat, İstan-
bul 2006, s. 43), ashnda bu risâle Taşköprizade'nin konuya ilişkin yazdığı ve kendisine ait risâlelerin
toplandığı Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, 3274 numarada kayıtlı Mecmüâ'da 107b-
115b varaklan arasında yer alan evasıt-ı Receb 969/1562 istinsah tarihli risâlesinin diğer nüshalandır.

" "İşbu Hüccet Sahili midir, Şer'-i Şerife Mutabık mıdır?", vr. 306b-307a.
67 "İşbu Hüccet Salih midir, Şer'-i Şerife Mutabık mıdır?", vr.